Ὕπο — περιπάτει, 'Ορα παρόρσιν · οὐ μόνον γάρ οὐκ ἀπείσθη τούτοις, ἀλλὰ καὶ τὸν εὐρεγέτεον ἀντικρύξει, καὶ προτιμότερον πάντων ἀπέφηνε, λέγων · 'Εκεῖνός μοι εἰπεν, ἐκείνης πειθοματι. Καὶ γὰρ ἐκεῖνός με ἰασάμενος, ἐκεῖνον μείζονα πάντων νομίζειν παρεσκύπεσσιν.

Ἡρωτασκεν — τόπῳ. Ἀμα τῷ θεραπεύσαις τὸν ἄνθρωπον, ἔξινεις διὰ τὸν σχλον, τοῦτο μὲν φεύγων D τὸν παρὰ τὸν εὐγνωμονεστέρων ἐπεινόν, τοῦτο δὲ περικόπτων τὸν παρὰ τὸν ἀγνωμονεστέρων φθόνον. Εἴωθε γάρ πολλάκις σῆψις μόνον τοῦ φθονουμένου πολλὴν ἐνιέναι φλόγα.

Μετὰ ταῦτα — γένηται. Παρακμάστικος ὅδη καὶ τοῦ θεύματος καὶ τοῦ θυμοῦ τῶν Ἰουδαίων, ἀντυγχάνει λοιπὸν τῷ θεραπεύσαντι, θέλων βελτιώσαι καὶ τὸν ψυχὴν (88) αὐτοῦ. Εύρεσκε δὲ αὐτὸν εὐκ τὸν ὄντας καὶ ῥεύματι, ἀλλὰ ἐν τῷ ἱερῷ προσευχόμενον,

Vers. 7. *Respondit — descendit.* Suspiciabatur quod hoc propterea ipsum interrogabat, ut argueret quod præsegnitie frustraretur sanitas: aut quod in hoc prodesse sibi vellet, ut eum in piscinam immitteret: ideo etiam respondet, quod ob id salutem non consequeretur, quia hominem non haberet.

Dicens autem : *Dum venio ego, aliis ante me descendit*, suam ostendit perseverantiam qua loc annis frustratus, adhuc tamen perseverabat et non desperabat, idque non segnis, sed detrusus et offensus, ne sic negligenter efficiebatur.

Nos autem brevi aliquo tempore diligenter Deo astantes, si non assequimur quod optamus, statim omittimus ac recedimus, pigrioresque reddimur. At laboriosum est, inquires, continue orare. Et quae virtus non est laboriosa? Verum sicut labore habet, ita et lucrum affert.

Vers. 8. *Ait — ambula.* Non solum erigit, sed et grabbatum tollere jubet, ut miraculum esse credatur, et non appareat phantasia aliqua. Nisi enim membra firmiter compacta forent, nequaquam grabbatum ferre possent.

Hic autem pluries fecit, eorum qui impudentes esse vellent, ora obstruens. Nam et in paralytico, de quo apud Mattheum⁸⁰, similiter fecit; et in panibus eadem de causa, ut plurima fragmenta relinquuntur, ordinavit⁸¹; et ei qui a lepra mundatus est, jussit, ut se sacerdoti ostenderet⁸²; et cum ex aqua vinum fecisset, praecipit ut haurirent, fermentaque architriclino⁸³; et cum mortuum suscitasset, praecipit ut darent illi quod ederet⁸⁴: insensatis suadens per omnia hujusmodi, se non esse impostorem, sed verum Salvatorem communis hominum naturæ.

Vers. 9. *Et — ambulabat.* Simil et audivit, et sanitatem sentiens erexit est: itaque nullius habita ratione, tulit lectum suum et ambulabat.

Vers. 9. *Erat — Vers. 10. ambula.* Vide libertatem: neque enim solum non obedivit illis, sed et beneficii auctorem prædicavit ac omnibus præstantiorem demonstravit dicens. Ipse mihi dixit ipsi obedi: siquidem eum qui me sanum fecit maiorem cunctis ducere decrevi.

Vers. 12. *Interrogaverunt — Vers. Loco. Simul ut hominem sanaverat, subduxerat se propter turbam:* partim quidem fugitans laudem æquorum, partim vero invidiam aputane iniquorum. Solet enim frequenter solus ejus conspectus, cui quis invidet, multam infundereflammam iræ.

Vers. 14. *Posthac — contingat.* Cum jam et miraculi rumor defecisset et tumor Judeorum, occurrit ei qui sanatus fuerat, volens animam quoque illus meliorem reddere, reperit eum non in otio et segnitie, sed in templo orantem ut opi-

⁸⁰ Matth. ix, 6. ⁸¹ Matth. xiv, 20. ⁸² Matth. viii, 4. ⁸³ Joan. ii, 8. ⁸⁴ Luc. viii, 53.

nor, ac Deo gratias agentem : et admonet illum, ne deinceps peccet, ostendens, quod propter peccata agrotabat. Minatur autem gravius puniendum, si peccaverit, docens eos qui post penam peccati rursus delinquent, atrocios puniendos, tanquam insensatos ac contemptores, sive in presenti vita, sive in futura, sive in utraque.

Quod si peccatorum supplicium duravit hic tringinta et acto annos, quidnam poterit quispiam dicere de futuro supplicio? Ulique, quod aeternum erit ac fine carens. Neque tamen omnes morbi a peccatis oriuntur, neque omnes peccatores agrotant. Paralyticus quoque, de quo apud Mathæum fit mentio, propter peccatum agrotabat, ut ibi distinguatur: ideo etiam dixit illi: *Remissa sunt tibi peccata tua*⁴⁴. Per tales autem admonet omnes, eos quidem, qui nondum agrotaverunt, ut timeant ne morbo corripiantur, et ita corriganter; eos vero qui jam morbo subjacerunt, ut timeant ne deterruius agrotent, et deinceps cautius vivant.

Quisque ergo nostrum, si jam agrotavit, dicat apud se: *Ecce sanus factus es, non pecces deinceps, ne quid deterius tibi contingat*. Quod si nondum morbo detentus est, apostolicum oraculum apud se decantet: *Bonitas Dei ad pacem in te invitat, sed iusta durest tuum et cor imparilens, iram tibi recondit*⁴⁵. Non solum autem corporis membra astringens suam ostendit divinitatem, sed etiam dicens: *Non pecces deinceps; siquidem omnia se nosse significavit, quantumvis etiam arca*.

Vers. 15. *Abiit — sanum*. Abiit et nuntiavit; non tanquam iniquus, ut proderet, sed tanquam gratus ut benefactorem divulgaret. Nam beneficium ac misericordiam sufficiebant, ut eum in officio continerent; nec his tantum alligatus erat, verum etiam timebat ne quid deterius pateretur. Præsertim quod si eum prodere voluisse, nequaquam dixisset quod Jesus esset, quia sanasset, sed quod Jesus esset, qui dixisset, ei: *Tolle grabbatum tuum et ambula*. Iudei enim quererent discere non quis fecisset eum sanum, sed quis dixisset illi: *Tolle grabbatum tuum et ambula*. Ipse ergo, quia crimen incurrere se putabat, si tacuisset, beneficium prædicavit. Gratus itaque ac libero loquens censendus est hic homo, omnique carens accusatione.